Gabinete do Vereador  RONALDO LUIZ DE SOUZA

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE LEI Nº 137/2019 - 14/10/2019
Autor: Ronaldo Luiz de Souza

Ementa: Denomina Casa Do Mel do
Sítio Mandacaru Roçado – Manoel
Egídio dos Santos

A CÂMARA MUNICIPAL APROVA E O SENHOR PREFEITO SANCIONA A
SEGUINTE LEI:

Art.1ºFica denominado a Casa do Mel do Sítio Mandacaru Roçado –
Casa do Mel Manoel Egídio dos Santos.

 Art.2º Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao
homenageado.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor no dia da sua publicação.

JUSTIFICATIVA:
Senhores e Senhoras,

Manoel Egídio dos Santos, Brasileiro, casado, nascido em 17 de
maio de 1917 ,no estado do Piauí e registrado em Petrolina-PE .

Filho da Sra. Hortência Maria da Conceição e pai ,não declarado,
chegou em Petrolina ainda muito pequeno. Pouco sabe-se sobre
sua descendência . Sabe –se ,porém , que ficou órfão ,ainda muito
criança, e que foi criado pela irmã, a qual chamava de Mãe - Zefa.

Constituiu duas famílias, com as quais teve 14 filhos. Sustentou
essas duas famílias ,trabalhando com colheita de mel de abelhas
que fazia com a ajuda dos filhos , de forma artesanal.

Gabinete do Vereador  RONALDO LUIZ DE SOUZA

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Ele, juntamente com os filhos, saíam de casa no início da semana,
com latas cheias de água e passavam a semana no meio da
Caatinga, em busca de colmeia de abelhas.

A colheita era feita com a ajuda de instrumentos, como machado,
facão e troncos de umburanas, que era usada pra fazer fumaça
para afugentar as abelhas . Tudo feito de forma artesanal, sem
nenhuma proteção, e com muito trabalho.

O mel era espremido manualmente, depois era vendido o mel e a
cera ás indústrias COELHO e GERMEL.

Faleceu em meados dos anos 90, e anos depois , um de seus filhos
iniciou o criatório de abelhas do Roçado, e através dele, surgiram
outros criadores, assim dando origem a ACAPE.

 Sala das Sessões, 14 de outubro de 2019.

Ronaldo Luiz de Souza
          Vereador

cas